
REGIONE PIEMONTE BU31 06/08/2015 
 

Codice A16000 
D.D. 9 giugno 2015, n. 220 
Impegno e autorizzazione alla liquidazione in favore dell'ARPA Piemonte della spesa di euro 
7.000.000,00 sul capitolo 167091/2015 per l'esercizio delle funzioni e delle competenze in 
materia ambientale, attribuite dalla leggi regionali n. 60/1995 e n. 28/2002. 
 

Il Direttore 
Premesso che: 
 
la legge regionale 13 aprile 1995 n. 60 ha istituito l'Agenzia regionale per la protezione ambientale 
e la successiva legge regionale 20 novembre 2002 n. 28, nel disporre il riordino delle funzioni e 
delle attività dell'Agenzia, ha stabilito il trasferimento delle funzioni e delle competenze tecniche 
già attribuite alla ex Direzione regionale “Servizi tecnici di prevenzione”; 
 
in relazione alle attività svolte da ARPA Piemonte in campo ambientale ed in conseguenza delle 
funzioni e delle competenze previste dalle sopra citate leggi, la Direzione Ambiente, Governo e 
Tutela del Territorio trasferisce annualmente all’Agenzia risorse destinate al suo funzionamento; 
 
le risorse di parte corrente destinate all’ARPA Piemonte per l’anno 2015, pari a euro 
14.000.000,00, sono iscritte sul capitolo 167091 (UPB A16001); 
 
a fronte di tale stanziamento è stata disposta dalla Giunta regionale, con deliberazioni n. 3-897 del 
19 gennaio 2015 e n. 1-1450 del 25 maggio 2015, l’assegnazione di euro 7.000.000,00 (n. 100341). 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno a favore di ARPA Piemonte della spesa di euro 
7.000.000,00 sul capitolo 167091/2015 (assegnazione n. 100341). 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” 
 
vista la legge regionale n. 10/2015 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017” 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare in favore dell’ARPA Piemonte (c.f. 07176380017), con sede in Torino, via Pio VII 
n. 9, la spesa di euro 7.000.000,00 sul capitolo 167091/2015 (assegnazione n. 100341) per 
l’esercizio delle funzioni e delle competenze in materia ambientale, attribuite dalla leggi regionali 
n. 60/1995 e n. 28/2002; 



- di autorizzare la liquidazione della somma di cui sopra a favore di ARPA Piemonte ad avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa, dando atto che l’erogazione avverrà in funzione della 
disponibilità di cassa dell’Amministrazione regionale; 
 
- di rimandare l’impegno della restante spesa stanziata sul capitolo 167091/2015, pari ad euro 
7.000.000,00, ad avvenuta assegnazione delle risorse alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 in quanto 
trattasi di trasferimento di fondi a ente pubblico. 
 
La presente sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Stefano Rigatelli 

 


